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Abstrakt

Název: Dotační politika ve sportu města Přelouč

Cíle: Hlavním cílem této práce je deskripce politiky města Přelouče

v podpoře sportu, financování sportu na lokální úrovni s popisem

jednotlivých možností financování, budování sportovní infrastruktury

v dlouhodobějším pohledu, se zaměřením na čerpání dotací pro sport.

Metody: V této závěrečné práci je použita metoda smíšeného výzkumu skládající

se z práce s dokumenty vztahujících se k poskytovaným dotacím na

vybrané sportovní objekty ve městě. Dále rozhovory a dotazování –

osobní, písemné se zastupiteli města Přelouč a obcí ve správním obvodu

města a se správci sportovních objektů.

Výsledky: Výsledkem práce je text zachycující informace o rozsahu a výši

podpory města do sportovní infrastruktury, popis jednotlivých oblastí

financování s důrazem na dotace. Město Přelouč stanovilo sport jako

jednu z priorit své politiky a v rámci rozpočtu vyčleňuje do sportu

kolem 1%. Za posledních deset let realizovalo i za pomoci státních a

evropských dotací tři veliké projekty pro rozšíření sportovní

infrastruktury. Vytváří tak podmínky pro sport i obyvatelům obcí ve

spádovém obvodu města, kde není situace na takové výši jako ve městě

Přelouč.

Klíčová slova: sport, obec, veřejná správa, dotace, financování sportu, sportovní

politika

Abstrakt

Title: The subsidy policy applied by the city of Přelouč in sport

Objectives: The main objective of this thesis is to describe the policy of the city of Přelouč

in the support of sport, sports funding at the local level with the description of

individual funding opportunity, building sports infrastructure in the long run

focusing on receiving grants for sport.

Methods: In this diploma thesis the method of mixed research is used consisting of work

with documents related to grants provided to selected sports facilities in the

city. Further personal or written interviews and questioning with

representatives of the city of Přelouč and villages in the district of the city and

with sports facilities managers.

Results: The result of the thesis is a text that contains information about the support

given by the city into the sports infrastructure, description of the areas of

financing with an emphasis on subsidies. The city of Přelouč fixed the sport as

one if its policy priority and within the budget allocates to sport around 1%.

Over the last ten years, the city of Přelouč realized with the help of state and

Europe grants three large projects for the expansion of the sports infrastructure.

The city creates sports conditions for the village inhabitants in the urban

district where the situation is not at such level as in the city.

Key words: sport, village, public administration, grants, subsidy, sports funding, sports

policy
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1. ÚVOD

Sport je celospolečenským fenoménem a zasahuje do života většiny populace, ať už

svou aktivní nebo pasivní formou. Tím jak roste zájem o sport, roste úměrně tomu i

nutnost zvýšení podpory ze strany veřejných rozpočtů. K problémům jak by měla

probíhat spolupráce a pravidla podpory, sestavuje východiska obor sportovní politiky.

Diskuse jak by měla spolupráce na jednotlivých úrovních probíhat, je do značné míry

nekonečné téma, stejně jako výše financí, které do sportu plynou ze státní kasy,

v poměru s tím jaké hodnoty sport vytváří pro stát. To, že má sport celospolečenský

význam a vytváří tak prostor pro aktivní trávení volného času běžné populace je patrné.

To, že sport zaměstnává vrcholové sportovce, kteří svými výkony budují prestiž nejen

sportu, ale na mezistátní úrovni především prestiž daného státu také. To co je už pro

běžné lidi méně zřejmé, že sport vytváří reálné finanční přínosy státu. Ať už jsou to

nemalé příjmy pro státní rozpočet z široké oblasti sportu, reálné ušetření nákladů na

zdravotnickou péči, díky zlepšení kvality života nebo podíl na tvorbě HDP státu.

Proto je důležité, aby podpora sportu fungovala nejen na státní úrovni, ale začínala

především od nižších úrovní veřejné správy, tedy obcí, měst, popřípadě krajů.

V této diplomové práci jsem se proto zaměřil na to, jak funguje podpora sportu a

sportovní politika v oblasti, která je mi známá a kde působím a mám tak zájem na tom,

aby zde tato podpora fungovala co nejlépe.

Vybral jsem si tedy pro objekt diplomové práce město Přelouč a spádový obvod obcí,

které sem patří. Kromě toho, že je mi tato oblast velice známá, byl jedním z hlavních

důvodů výběru Přelouče a zmapování podpory sportu v ní to, že i pro běžného občana je

patrná snaha města o zkvalitnění sportovního prostředí na daném území. Za posledních

deset let dalo město vzniknout několika nepřehlédnutelným projektům, které se

významně odráží na zkvalitnění sportu ve městě, podpoře mládeže a pozvednutí

soutěžní úrovně sportovních oddílů.

Město Přelouč má samo o sobě rozlohu 30,5 km2 a jeho počet obyvatel dosahoval (k 31.

12. 2012) 9061 obyvatel, včetně sedmi místních částí, které ke městu patří. Přelouč je

ale obcí s rozšířenou působností a do jejího spádového obvodu patří dalších 42 obcí,

které v součtu čítají dalších přibližně 26 tisíc obyvatel. Město Přelouč tak svou

sportovní politikou a budováním sportovního zázemí ve městě nevytváří podmínky jen

pro pár tisíc obyvatel na svém území, ale celkem pro takřka čtyři desítky tisíc obyvatel,

kteří v této oblasti žijí
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Tato diplomová práce je zaměřena na fungování veřejné správy v oblasti

podpory sportu. Především pak na fungování veřejné správy, budování a provoz

sportovní infrastruktury a podporu sportovních oddílů. V úvodu teoretické části práce

jsou definovány pojmy sport a sportovní politika, tak jak je na ně nahlíženo z pohledu

několika autorů.

Dále je v této části popsán veřejný sektor a funkce veřejné správy. Následováno

propojením veřejné správy a sportu a možnostmi financování sportu, které u nás

probíhají. V závěru teoretické části jsou představeny programy, které připravil stát na

podporu sportu v roce 2015.

2.1 Sport

Sport je nezastupitelným fenoménem, který velmi významně ovlivňuje kvalitu

života. Je symbolem zdravého životního stylu. Jeho působením se zlepšují oblasti

somatické, psychické, sociální jedince. Podporuje životní prostředí. Při jeho rekreačním

provozování se zlepšuje celková životní pohoda a sebeúcta, čímž se naplňují staré

filosofické směry pohledu na sport. Sport jako sociální faktor také významně ovlivňuje

celkový společenský vývoj jedince.

„Sport je význačným společenským jevem, je charakteristický jednak svými

specifickými vlastnostmi, jednak svým postavením a funkcemi ve vztahu k ostatním

oblastem společenského života. Je dokázáno, že sport má i výrazný ekonomický přínos,

podílí se na vytváření HDP. Četné vazby sportu na různé vědní obory a disciplíny se

odrážejí v politice státu, mají vliv na výchovu, vzdělání a umění, vyznačují se značným

formativním působením, ovlivňují tělesný a psychický rozvoj jedince. Sport se výrazně

podílí na uspokojování potřeb jednotlivců a současně na sebe soustřeďuje pozornost a

zájem širokých vrstev obyvatelstva.“ (Durdová, 2012)

Obecných definicí jak je sport prezentován je mnoho, ať už je to v Encyklopedii

tělesné kultury (1988) nebo Ottově encyklopedii (1908) a Ottově slovníku naučném

(1943), které vycházejí z anglického významu slova nebo latinského disportare (bavit

se, rozptylovat se).
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Díky tomu můžeme také na sport nahlížet z různých pohledů. A to buď v širším pojetí,

kdy slovo sport je v podstatě zastřešující, někde na úrovni tělesné kultury. Nebo v užším

smyslu, kdy je pouhou složkou tělesné kultury jako sport vrcholový nebo výkonnostní.

Z definic jak je sport prezentován v Bílé knize o sportu, v Zákoně o podpoře sportu a

dalších pramenech jsem vybral tu, která byla uvedena Evropskou chartou sportu,

přijatou Radou Evropy v roce 1992.

„ „Sportem“ se rozumí všechny formy tělesné činnosti, která ať již

prostřednictvím organizované účasti či nikoli, si kladou za cíl projevení či zdokonalení

tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení výsledků

v soutěžích na všech úrovních.“

(Evropská charta sportu, 2002, článek 2)

2.2 Sportovní politika

Je bezpochyby, že odvětví sportu a politiky, míněno ve smyslu veřejné správy,

spolu úzce souvisí. Ať už jde o mezinárodní vztahy založené na sportovních úspěších, té

které země, tak vyjednávání s místními politikami o finančních podporách sportu.

Byers, Slack, Parent (2012) popisují sportovní politiku jako směr, který udává,


[…]

(vypište)

7. Obec přenechává správu sportovišť sportovním organizacím, klubům jednotám atd.

a) ano (kterým)

b) ne

8. Obec pronajímá sportoviště nebo jejich části sportovním organizacím, klubům
jednotám atd.

a) ano (jaká sportoviště)

b) ne

9. Které sporty bere obec v rámci své podpory jako hlavní (vypište)

10. Jaká je průměrná finanční podpora v rámci rozpočtu obce těchto hlavních sportů

a) méně než 20 tis

b) méně než 50 tis

c) méně než 80 tis

d) více než 100 tis

11. Obec poskytuje sportovním organizacím prostředky na jejich činnost

a) pravidelně (uveďte časová období)

b) nepravidelně

c) neposkytuje

12. Obec poskytuje finanční prostředky na sport mimo sportovní organizace

a) pravidelně (uveďte časová období)

b) nepravidelně

c) neposkytuje

13. Obec poskytuje finanční prostředky na provoz a údržbu sportovních zařízení

a) pravidelně

b) nepravidelně

c) neposkytuje

14. Obec poskytuje finanční prostředky do oblasti sportu

a) přímo z rozpočtu obce

b) pomocí grantů

c) formou jednorázových neinvestičních prostředků

d) formou vypisovaných dotací

e) jinou formou (uveďte jakou)

15. Využívá obec čerpání dotací na podporu sportovního prostředí na svém území

a) ano

b) ne

16. Odkud nejčastěji obec čerpá dotace pro sport

a) od města

b) od státu

c) od kraje

d) z programů Evropské unie

e) jiná možnost (napište)

17. Obec čerpá dotace na podporu sportu

a) pravidelně

b) podle aktuálních požadavků

c) nečerpá

18. Čerpání dotací je pro rozvoj sportu v obci

a) zásadní – bez nich by obec nemohla sport téměř podporovat

b) standardní – pomáhají ke zkvalitnění péče o sport v obci

c) málo významné – obec je schopna kvalitně podporovat sport i bez nich

19. Finanční prostředky plynoucí do sportu rozděluje obec na základě

a) předem daných směrnic

b) podle potřeb sportovních organizací a stavu sportovních zařízení

c) podle jiných kritérií (napište)

20. Jaký procentuální podíl (nebo částka) z rozpočtu obce tvořily výdaje určené na
příspěvky sportovním organizacím, klubům, jednotám atd. v letech 2013 a 2014

a) pokud možno přesná částka (procenta)

b) přibližný odhad

c) nemůžeme posoudit (napište důvod)

21. Jaký procentuální podíl (nebo částka) z rozpočtu obce tvořily celkové výdaje určené
na sport v letech 2013 a 2014

a) pokud možno přesná částka (procenta)

b) přibližný odhad

c) nemůžeme posoudit (napište důvod)

22. Finanční prostředky, které obec poskytuje na podporu sportu v posledních letech

a) jsou stabilní

b) mají rostoucí tendenci

c) mají klesající tendenci

d) kolísají

e) nelze posoudit (uveďte důvod)

23. Procentuelní podíl výdajů na sport v posledních letech

a) je stabilní

b) má rostoucí tendenci

c) má klesající tendenci

d) kolísá

e) nelze posoudit (uveďte důvod)

24. Uveďte další možnosti finanční i nefinanční podpory sportovního prostředí, které
obec využívá

25. Pokud obec čerpala v posledních letech některý z možných typů dotace na rozvoj a
podporu v oblasti sportu, napište příklad.

26. Existuje spolupráce s dalšími obcemi na Přeloučsku v rámci rozvoje a podpory sportu?
Napište, s kterými obcemi spolupráce probíhá.

Příloha č. 2

obec počet obyvatel obec počet obyvatel

1. Brloh 235 22. Přepychy 92

2. Břehy 1006 23.
Řečany nad

Labem 1359

3.
Bukovina u

Přelouče 67 24. Selmice 204

4. Hlavečník 274 25. Semín 571

5. Holotín 51 26. Sopřeč 280

6. Choltice 1107 27. Sovolusky 140

7. Chrtníky 84 28. Stojice 201

8. Chvaletice 3055 29. Strašov 322

9. Jankovice 328 30. Svinčany 444

10. Jedousov 158 31. Svojšice 256

11. Jeníkovice 247 32. Tetov 158

12.
Kladruby nad

Labem 642 33. Trnávka 210

13. Kojice 431 34. Turkovice 263

14. Labská Chrčice 184 35.
Újezd u

Přelouče 205

15. Lipoltice 404 36. Urbanice 66

16. Litošice 132 37. Valy 493

17. Mokošín 167 38. Vápno 131

18. Morašice 90 39. Veselí 376

19.
Poběžovice u

Přelouče 85 40. Vyšehněvice 230

20. Přelouč 9036 41. Zdechovice 619

21. Přelovice 211 42. Žáravice 126

Příloha č. 3

D O P O L E D N E

1 2 3 4 5 6 7 8 9

8.00-8.45 8.55-9.40 10.00-10.45 10.55-11.40 11.50-12.35 12.45-13.30 13.40-14.25 14.35-15.20 15.30-16.15

po H H

út H H

st 14-15 florbal

čt

pá 14-15 florbal

ZŠ
Smetanova

ZŠ TGM

H HZS

DDM

O D P O L E D N E
15.00-
15.30

15.30-
16.00

16.00-
16.30

16.30-
17.00

17.00-
17.30

17.30-
18.00

18.00-
18.30

18.30-
19.00

19.00-
19.30

19.30-
20.00

20.00-
20.30

20.30-
21.00

21.00-
21.30

21.30-
22.00

po U13 chlapci U13 holky

út

st U13 holky U13 chlapci muži A HC Jestřábi

čt ZŠ ZŠ

pá U13 holky muži A muži B ženy

Orel Přelouč

BK Přelouč

badminton

DDM (říjen-květen)

FK Přelouč
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