Posudek na diplomovou práci Bc. Michaela Moravce „ Dotační politika ve sportu města

Přelouč“

Student si zvolil téma, jež je jednak aktuální v současné nelehké situaci zabezpečení a

financování sportu v České republice, jednak jako občan Přelouče má zájem na získání

poznatků, které by mohly napomoci rozvíjet a zlepšovat péči o sport jak v daném městě, tak v

jeho spádové oblasti.

Práce je členěna do 6 kapitol a její struktura odpovídá typu řešeného vědeckého problému.

Diplomant se soustředil především na základní analýzu a popis způsobu zajištění a

financování sportu v rámci samosprávné činnosti města s důrazem na formy financování

sportovních zařízení. Pro veřejně politickou analýzu zvoleného problému uvádí v teoretické

části vymezení používaných pojmů a sledovaných jevů za použití adekvátní literatury. Zde

bylo vhodné vycházet z více zdrojů a syntetizovat jejich poznatky v podobě, jak autor bude

sám v následujícím textu příslušné pojmy užívat a společenské jevy chápat. Při použití pouze

jednoho zdroje pak může dojít k nepřesné citaci, ke zkratkovité interpretaci a tudíž

nepřesnostem v popisu situace či stávajícího stavu poznání (např. kap. 2.3.1.1. a reforma

veřejné správy).

V některých z citovaných zdrojů je užíván pojem „tělesná kultura“, jež však autor

nevysvětluje, popř. nevysvětluje, jak jej chápat ve vztahu k pojmu sport (v české legislativě se

s pojmem tělesná kultura nesetkáváme). Není to však zcela chyba diplomanta, protože toto

nerespektují ani některé odborné prameny. Jedním z důsledků tohoto je pak fakt, že v kapitole

2.5.1. nazvané subjekty veřejného sektoru… jmenuje i subjekty z jiných sektorů a zcela chybí

zařazení výkonnostního sportu. Kap. 2.5.2 je poněkud zkratkovitě zpracována. Kap. 2.5.4.

měla obsahovat v názvu „státní“.

Metodologie byla zvolena adekvátně řešenému problému, cíle a úkoly jsou formulovány

jasně.

Výsledková část je informativní, poskytuje řadu zajímavých údajů a jejich interpretaci a

autorem zpracované grafy dokládají přehledně dlouhodobý vývoj v péči o sport, zejména pak

u jednotlivých významných sportovních zařízení. Kapitola věnující se úloze města Přelouč

jako spádové oblasti je také poznatkově přínosná. V diskuzi a závěru se autor věnuje

především zhodnocení financování sportovních zařízení a vztahu města a spádové oblast.

Určitým ne však zásadním nedostatkem je v teoretické části nedostatečné kritické hodnocení

odborných pramenů, resp. jejich větší počet umožňující takového hodnocení.

Celkově práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji k

obhajobě. Navrhované hodnocení velmi dobře dle průběhu obhajoby.

V Praze dne 29.8.2015 doc. PhDr. Irena Slepičková, CSc.

KIN FTVS UK

vedoucí práce

Otázky k obhajobě:

1) Jak je vymezen sport v platných legislativních dokumentech ČR a EU? Jak se váže

k především v Olomouci užívanému pojmu „tělesná kultura“?

2) Zrekapitulujte začlenění sportu do rozpočtu města Přelouč a porovnejte s nějakým

obdobným městem ČR (např. Jihlava, Vsetín, Uherské Hradiště)